
 

Manaus, sexta-feira, 04 de janeiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4510 | Página 17 
 

RESOLUÇÃO Nº 046/CME/2018 
APROVADA EM 06.12.2018 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

MANAUS, no uso das atribuições legais, conferidas pela Lei nº. 377, de 
18.12.1996 e alterada pelas Leis nº. 528, de 07.04.2000 e nº. 1.107, de 
30.03.2007. 

CONSIDERANDO o teor do Art. 23, § 2º e Art. 24, inciso I 
da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional n. 9394/96; 

CONSIDERANDO o Processo nº 059/2018-
CME/MANAUS, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de 
Manaus; 

CONSIDERANDO o Parecer nº 059/2018-CME/MANAUS 
da lavra da Conselheira Leocádia Neta Moraes Medeiros, aprovado em 
Sessão Ordinária do dia 06.12.2018. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º APROVAR o Calendário Escolar Especial 2018 da 
Escola Municipal Rosa Sverner. 
 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, no Diário Oficial do Município de Manaus/AM. 

 
SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 06 de dezembro de 2018. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

 Inicio do Ano Escolar: 01/02/2018 
 Jornada Pedagógica: 01/02/2018 
 Planejamentos: 02/02; 23/03; 04/05; 18/06; 13/08; 27/10 e 

07/12/2018; 
 Inicio do Ano Letivo: 05/02/2018; 
 Período de Reforma: 16/08 a 19/09/2018 
 Reinicio do Ano Letivo: 20/09/2018; 
 Sábados Letivos: 22 e 29/09; 06, 20 e 27/10; 10, 17 e 24/11; 01,15, 

22 e 29/12/2018 e 05/01/2019. 
 Recesso Escolar: 23/06 a 03/07/2018 e 12 a 15/01/2019; 
 Recesso Fim de Ano: 24 e 31/12/2018; 
 Término do Ano Letivo: 07/01/2019; 
 Término do Ano Escolar: 11/01/2019; 
 Total de Dias/Horas Anuais: 200 dias letivos / 800 horas anuais. 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DO  TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO  E  INOVAÇÃO 

 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Colaboração nº 016/2018, celebrado 
em 28 de dezembro de 2018. 
2. PARTÍCIPES: O Município de Manaus por intermédio da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Empreendedorismo e Inovação  SEMTEPI e o 
Instituto Rio Negro. 
3. OBJETO: O presente Termo de Colaboração, decorrente do 
Chamamento Público n° 005/2018  SEMTRAD, tem por objeto 
disponibilizar aproximadamente 210 vagas para empreendedores e 
potenciais empreendedores em 04 (quatro) cursos de capacitação 
empreendedora coletiva, certificando os concludentes que cumprirem no 
mínimo 75% da carga horária
conforme Plano de Trabalho, referente aos processos 
nº 2018/4931/5830/00009 e 2018/4931/5830/00016. 
4. VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Empenho nº 2018NE00402, datado 
de 28.12.2018, no valor de R$ 80.000,00(oitenta mil reais), à conta da 
seguinte rubrica orçamentária: UO: 21101; Programa de Trabalho: 
11.334.0002.1002.0000, Fonte: 01000000, Natureza Despesa: 
33503901;LOA 2018. 

6. PRAZO: O prazo do presente Termo de Colaboração será de 06 
(seis) meses a contar da data da publicação do seu Extrato no Diário 
Oficial do Município. 
7. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014 e Lei 
Federal nº 13.204/2015. 
 

Manaus/AM, 28 de dezembro de 2018. 

 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
MEIO  AMBIENTE  E  SUSTENTABILIDADE 

 
 

MANAUARA IV EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA 
torna público que recebeu da SEMMAS a Licença Municipal de 
Conformidade nº. 007/2018 sob o processo nº. 2018.15848. 
15875.0.000989, que autoriza a atividade Residencial Multifamiliar, com 
a finalidade de viabilidade para implantação de um Condomínio 

25 torres residenciais e 03 edículas de apoio, com área total de LOTE de 
20.451,96 m² conforme Informação n° 0767/2018-DEGTA e área de 
construção de 20.332,61 m² conforme Cadastro da atividade, com 
validade de 12 meses, sito na Av. Senador Raimundo Parente, s/nº  
Alvorada  Manaus/ AM. 
 
 
 
 

NAVERIO NAVEGAÇÃO DO RIO AMAZONAS LTDA torna público que 
recebeu da SEMMAS a LMO nº 125/2018 sob o processo 
nº 2018.15848.15875.0.000606, que autoriza a atividade 
COMERCIALIZAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, com a finalidade de 
COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS 
AUTOMOTORES  COMPOSTO POR 03 (TRÊS) TANQUES DE 
ARMAZENAMENTO, SENDO 01 (UM) PLENO COM CAPACIDADE 
INDIVIDUAL DE 30 m³ E 02 (DOIS) BIPARTIDOS EM 15/15, 
TOTALIZANDO 90 m³  POSTO RIO XIX, com validade de 12 meses, 
sito na AV. PRESIDENTE KENNEDY, Nº 1.637  MORRO DA 
LIBERDADE, Manaus  Amazonas. 
 
 
 
 
 

WEGA PAR LTDA torna público que recebeu da SEMMAS a LMC 
nº. 008/2018 sob o Proc. nº. 2018.15848.15875.0.001068, que autoriza a 
atividade Residencial Multifamiliar, com a finalidade de viabilidade para 
implantação de um 

composto por 25 torres residenciais e 03 edículas de apoio, com 
área total do LOTE de 88.018,19 m2 e área de construção de 28.944,24 m2, 
com validade de 12 meses, sito a Avenida do Turismo, S/Nº, Lote 54 - 02 - 
Bairro Tarumã  Manaus/AM. 
 
 
 

 


